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ВОВЕД 

Меѓу стручните области за кои се очекува натамошен силен подем во XXI век, 

секако може да се вброи и електротехниката. Посебен дел од електротехниката е 

областа електроенергетика. Како наставно научна дисциплина електроенергетиката ги 

истражува, изучува и унапредува ЕЛЕКТРОЕНЕРГЕТСКИТЕ СИСТЕМИ (ЕЕС) како 

најсложени техничко технолошки системи во историјата на човештвото. ЕЕС 

претставува сложена техничко-технолошка целина која ги опфаќа системите за 

производство, пренос, дистрибуција, снабдување и користење на електричната 

енергија. Исто така многу значајни компоненти на ЕЕС се системите за автоматско 

управување со системот, мерно аквизициските системи, енергетската електроника и 

телекомуникациите. Во последнава декада се отвора и ново поглавје во доменот на 

ЕЕС, а тоа е пазарното стопанисување со електричната енергија, дерегулацијата во 

ЕЕС и воведувањето на конкуренција во сегментите за производство и снабдување со 

електрична енергија Сето ова наметнува потреба од реформа на профилот на 

инжeнерот по електроенергетски системи која бара широки познавања на наведените 

проблематики, кои вклучуваат и развој на тие подрачја и новите технологии. Сумарно 

гледано модерниот инженер од областа на електроенергетските системи треба да го 

исполнува т.н. 4Е принцип (Енергија, Ефикасност, Економија и Екологија), што значи 

да има солидни знаења oд овие области, надоградени со добро образование од 

информатичките технологии, електрониката и секако солидно познавање на странски 

јазик. Ова наметнува потреба од реформа на наставните програми за едуцирање на 

кадри од областа на ЕЕС, со цел да се постигнат наведените критериуми за креирање 

на бараниот профил на модерен инженер во оваа област. Истовремено реформата ја 

наметнуваат и измените во законот за високо образование и потребата од воведување 

на тристепен циклус на студии.  

На Електротехничкиот отсек при Техничкиот факултет – Битола (ТФБ) неколку 

децении постоеа двегодишни студии (VI/1 степен) по Електроенергетика, а од учебната 

2002/2003 постојат и четиригодишни универзитетски студии. Исто така од учебната 

2006/2007 година Електротехничкиот отсек при ТФБ организира и последипломски 

студии со цел да едуцира кадри на повисоко ниво на образование. Од учебната 

2008/2009 година двегодишните студии се заменети со тригодишни професионални 

студии од областа на Електротехника-Електроенергетика и Електроника. Ваквиот 

историјат зборува за долгогодишното искуство на Електротехичкиот остек при ТФБ во 

едуцирањето на инженери и дипломирани инженери од областа на 

Електроенергетиката.  

Предмет на реформата на наставните програми се четиригодишните 

универзитетски студии по Електроенергетика. Називот на студиската програма е 

ЕЛЕКТРОЕНЕРГЕТСКИ СИСТЕМИ. Притоа, четиригодишните студии и 

последипломските студии се комплетно усогласени со правилата за студирање од 

Европскиот Кредит Трансфер Систем. 
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1. Карта на високообразовната установа 

Назив на високообразовната 
установа 

Универзитет „Св. Климент Охридски“ - Битола 
Технички факултет – Битола 

Седиште Ул. „Лола Рибар бб.“, Битола 

Вид на високообразовната 
установа 

Високо образовна установа – факултет 

Податоци за основачот Собрание на Р.Македонија 
Податоци за последната 
акредитација 

Април, 2009 

Студиски и научноистражувачки 
подрачја за кои е добиена 
акредитација 

-Машинство 
-Електроенергетски системи  
-Сообраќајно - транспортно инженерство 
-Графичко инженерство 
-Информатика и комјутерска техника 
-Индустриски менаџмент 

Единици во состав на 
високообразовната установа 

Во состав на Универзитетот „Св. Климент 
Охридски“ во Битола 
12 единици (11 факултети и 1 институт) 

Студиски програми што се 
реализираат во единицата која 
бара проширување на дејноста со 
воведување на нови студиски 
програми 

Универзитетски студиски програми – 7 
Стручни студии – 4 

Универзитетски студиски програми од прв и 
втор циклус 

- Машинство  
- Инженерство за заштита на животната и 

работна средина 
- Сообраќајно – транспортно инженерство 
- Електроенергетски системи 
- Графичко инженерство 
- Информатика и комјутерска техника 
- Индустриски менаџмент 

 
Стручни студии од прв циклус 

- Енергетика (три години) 
- Енергетика и заштита на животната 

средина (три години) 
- Патен траспорт (три години) 
- Електротехника, електроенергетика и 

електроника (три години) 
 

Специјалистички студии од втор циклус по 
Експертиза на сообраќајни незгоди во патниот 
сообраќај 
 

Податоци за просторот наменет 
за изведување на наставната и 
истражувачката дејност 

Техничкиот факултет - Битола располага со 

корисна површина од 5.583,44 m2, и тоа: 

• амфитеатар  1 227,00 m2 

• предавални  19 1613,42m2 

• лаборатории  9 598,24 m2 

• компјутерски центар  3 310,00 m2 

• мултимедијален центар  1 150,00 m2 

• работилници  4 24 ,64 m2 

• библиотека со читална  2 13,95 m2 

• кабинети  34 545,10 m2 
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• администрација  7 201,52 m2 

• сала за седници 1 58,91 m2 

• простор за општествена 
активност 

1 30,00 m2 

• магацини 1 53,50 m2 

• котларница  1 46,52 m2 

• тел. цент. и просторија за 
одржување 

1 233,22 m2 

• холови, скали и 
санитарни јазли 

1 1686,72m2 
 

Податоци за опремата за 
изведување на наставната и 
истражувачката дејност 

Компјутерската и мернo-регулциона опрема 
која се користи во едукативниот и научно-
истражувачкиот процес е организирана во 8 
лаборатории и 5 компјутерски училници.  

1. Термотехничка лабораторија  
2. Лабораторија за машински материјали  
3. Лабораторија за електро енергетски системи 
4. Лабораторија за моторни возила  
5. Лабораторија за електротехника  
6. Лабораторија за електроника и електр. мерења 
7. Лабораторија за мултимедија  
8. Мехатроничка лабораторија 
9. Лабораторија за ел. машини 

1. Компјутерска училница 304  
2. Компјутерска училница 305     
3. Компјутерска училница 307  
4. Компјутерска училница 408  
5. Компјутерска училница 413  

Во елаборатот е даден детален список на 
опремата која ќе се користи во студиската 
програма. 

Број на студенти за кои е добиена 
акредитација 

1050 (прв циклус) + 285 (втор циклус) 

Број на студенти (прв пат запишани) 661 (прв циклус) + 107 (втор циклус) 
 

Број на лица во наставно-научни, 
научни и наставни звања 

57 наставници од кои:  

• 28 редовни професори 

• 11 вонредни професори 

• 18 доценти 

Број на лица во соработнички звања 11 асистенти  
 

Внатрешни механизми за 
обезбедување и контрола на 
квалитетот на студиите 

• Развојот на наставните содржини 
• Реализација на наставниот процес 

• Оценување на студентите 

• Изработка на дипломски и магистерски труд 

• Оценка на квалитетот на наставата од страна на 
студентите со анкети на крајот од секој 
семестар за секој предмет 

• Оценка на квалитетот на студиската програма 
од страна на студентити при доделување на 
дипломата и  

• Други процедури кои се однесуваат на 
ресурсите и логистиката на наставниот процес 

Податоци за последната спроведена 
надворешна евалуација на 
установата 
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2. Општи дескриптори на квалификации за секој циклус на студии согласно со 

Уредбата за националната рамка на високо-образовните квалификации 

2.1. Знаење и разбирање 

• Покажува знаење и разбирање во научното поле на студирање кое се надградува 

врз претходното образование и обука, вклучувајќи и познавање во доменот на 

теоретски, практични, концептуални, компаративни и критички перспективи во 

научното поле според соодветна методологија. 

• Разбирање на одредена област и познавање на тековните прашања во врска со 

научните истражувања и новите извори на знаење. 

• Покажува знаење и разбирање за разни теории, методологии. 

 

2.2. Примена на знаењето и разбирањето 

• Може да го примени знаењето и разбирањето на начин што покажува 

професионален пристап во работата или професијата 

• Покажува компетенции за идентификација, анализа и решавање проблеми 

• Способност за пронаоѓање и поткрепување аргументи во рамките на полето на 

студирање. 

 

2.3. Способност за проценка 

• Способност за прибирање, анализирање, оценување и презентирање 

информации, идеи, концепти од релевантни податоци. 

• Донесување соодветна проценка земајќи ги предвид личните, општествените, 

научните и етичките аспекти. 

• Способност да оценува теоретски и практични прашања, да дава објаснување за 

причините и да избере соодветно решение. 

 

2.4. Комуникациски вештини 

• Способност да комуницира и дискутира, и со стручната, и со нестручната 

јавност, за информации, идеи, проблеми и решенија кога критериумите за 

одлучување и опсегот на задачата се јасно дефинирани. 

• Презема поделена одговорност за колективни резултати. 

• Способност за независно учество, со професионален пристап, во специфични, 

научни и интердисциплинарни дискусии. 

 

2.5. Вештини на учење 

• Презема иницијатива да ги идентификува потребите за стекнување 

понатамошно знаење и учење со висок степен на независност. 

 

 

 

 



6 

3. Специфични дескриптори на квалификацијата со кои се одредуваат 

резултатите од учењето за поединечна студиска програма  согласно со 

Уредбата за националната рамка на високо-образовните квалификации 

3.1. Знаење и разбирање 

• Препознава и помни добро воспоставени начела во рамките на 

фундаменталните области од физика, математика и инженерски науки поврзани 

со електроинженерството.  

• Опишува и расправа за клучни аспекти и концепти особено во основните 

области од Електроенергетските системи: производство, пренос и дистрибуција 

на електрична енергија.  

• Следи тековни истражувања и развој, како и поширокиот мултидисциплинарен 

контекст во полето на електроинженерството.  

 

3.2. Примена на знаењето и разбирањето 

• Одредува и анализира процеси, методи и резултати во областа на производство, 

пренос и дистрибуција на електрична енергија.  

• Лоцира, формулира и решaва основни проблеми во реален енергетски систем 

поврзани со дизајнирање, експлоатација, одржување и техничка контрола, 

користејќи веќе воспоставени методи.  

• Избира и користи соодветна опрема, алатки и аналитички методи, битни за 

анализa на Eлектроенергетските системи.  

• Применува прописи и техники за заштита на животната средина  

 

3.3. Способност за проценка 

• Прибира, анализира и презентира информации од соодветни податоци достапни 

во областа на Електроенергетските системи, поврзни со производството, 

преносот и дистрибуцијата на електричната енергија.  

• Прави соодветна проценка при применување и оценување на знаење од клучно 

значење за редовното работење на електроенергетските системи, земајќи ги во 

предвид личните, општествените, научните или етичките аспекти.  

• Спојува теорија и пракса да реши проблеми во Електроенергетските системи, да 

ги објасни причините за настанувањето и да избере соодветно решение.  

 

3.4. Комуникациски вештини 

• Комуницира ефективно преку пишани извештаи и усни презентации, користејќи 

соодветна терминологија и технички јазик, соодветен за Електроенергетските 

системи.  

• Споделува и расправа за концепти и идеи во областа на Електроенергетските 

системи, како со инженерската заедница така и со целата општествена јавност.  

• Способен е за тимска работа и активна соработка во рамките на група, преку 

споделување на одговорности и задачи.  
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3.5. Вештини на учење 

• Презема иницијатива за идентификување и решавање на потребите за 

понатамошно професионално образование во областа на Електроенергетските 

системи, со висок степен на самостојност во одлучувањето.  

• Редовно ги следи најновите достигнувања и научните текови во областа на 

Електроенергетските системи, како што се научни трудови, списанија, 

семинари, конференции итн.  

4. Одлука за усвојување на студиската програма од Наставно-научниот совет на 

Технички факултет - Битола. 

На седницата на Наставно- научниот совет на Технички факултет  – Битола, одржана 

на 13.02.2012 год., беше разгледан и, со одлука бр. 02-147/4, усвоен предлогот за 

усогласување на студиска програма по Електроенергетски системи за прв циклус 

студии согласно измените на Законот за високо образование. Одлуката е дадена во 

прилог.  

5. Одлука за усвојување на студиската програма од Сенатот на Универзитетот 
„Св. Климент Охридски“- Битола 

На седницата на Сенатот на Универзитетот „Св. Климент Охридски“- Битола, одржана 

на __.02.2012 год., со одлука бр. __________, беше усвоена студиска програма по 

Електроенергетски системи за прв циклус студии согласно измените на Законот за 

високо образование. Одлуката е дадена во прилог. 

6. Научно- истражувачко подрачје, поле и област, каде припаѓа студиската 

програма  

Согласно Меѓународната стандардна класификација на образованието - ISCD и 

Меѓународната Фраскатиева класификација, студиската програма по 

Електроенергетски системи припаѓа во научното подрачје Техничкотехнолошки 

науки (2), во полињата Електротехника (202), Електромашинство (203) и 

Електроника и автоматика (204) и ги покрива областите Електротехника (20200), 

Електроенергетика (20201), Теорија на кола (20202), Електронски кола (20203), 

Проводници, индикатори, диелектрици и прекинувачи (20204), Магнетни 

материјали и суперпроводници (20205), Електромагнетика (20206), 

Електроенергетски мрежи и системи (20300), Агрегати и електрани (20301), 

Електрични машини, трансформатори и апарати (20302), Електромоторни погони 

(20303) и Мерења и инструменти (20409).   

7. Вид на студиската програма (универзитетски или стручни студии)  

Оваа студиска програма ги оспособува студентите за вршење дејности во индустријата, 

инженерството, во науката и високото образование, во деловниот свет, и општеството 

во целост, и тоа преку развој и примена на стекнатите научни и стручни знаења и 

достигнувања. Според наведениот придонес, студиската програма има карактер на 

универзитетски студии.  
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8. Степен на образование (прв односно втор циклус)  

Студиската програма е од прв циклус универзитетски студии според моделот 4+1. 

9. Цел и оправданост за воведување на студиската програма  

Техничкиот факултет во Битола континуирано ги следи промените во окружувањето и 

со своите активности се прилагодува кон барањата што произлегуваат од тие промени. 

Соочена со предизвикот да понуди актуелни, современи и квалитетни наставни 

програми, што воедно претставува и стратегиска цел, оваа високообразовна 

институција со децении успешно одговара на предизвиците на новата економија, а со 

тоа дава значаен придонес во развојот на Универзитетот "Св. Климент Охридски" – 

Битола.  

Студиската програма по Електроенергетски системи на електротехничкиот отсек е 

конципирана така да обезбедува стекнување на компентенции кои се општествено 

оправдани и корисни. Техничкиот факултет ги има дефинирано основните задачи и 

цели на образование на високо компететни кадри од областа на техниката. Студиската 

програма по Електроенергетски системи е во согласност со основните задачи и цели на 

Техничкиот факултет.   

Со реализација на вака концепираната студиска програма, се образуваат инженери кои 

имаат компетентност во европски и светски рамки.  

Посебните цели на студиската програма се: 

− обезбедување на ефикасно едуцирање на инженери од областа на 

електроенергетските системи, чија стручност и знаење ќе одговара на потребите 

за развој во Република Македонија, поширокиот регион и Европа, 

− создавање на нови знаења во областа на електроенергетските системи преку 

спроведување на фундаментални, апликативни и развојни истражувања. 

Пошироката цел на универзитетските студии е развивање на компатибилни студиски 

програми со Европскиот систем на високо образование, преку имплементација на 

Европскиот систем за пренос на кредити и преку користење на искуствата на други 

европски универзитети во однос на студиските програми. 

Потребите и интересите за универзитетските студии од областа на 

Електроенергетските системи се дефинирани како: 

− Добивање најново, добро управувано знаење низ студиската програма според 

високи образовни меѓународно признати стандарди, 

− Подготвеност за пазарот на труд и за меѓуинституционална подвижност во 

рамките на земјата, во регионот и во странство, 

− Приближување кон Европскиот систем на високо образование, 

Потребите и интересите на универзитетските студии по Електроенергетски системи 

можат да се групираат како:  

− Одраз на промените во опкружувањето на национално, регионално и 

меѓународно ниво, 

− Поддршка на развојот на континуирани образовни програми, 
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− Проширување на напорите за создавање најпрогресивни млади кадри во областа 

на Електроенергетските системи, 

− Потребите на општеството на национално ниво да има високо квалификувани и 

образовани човечки ресурси за решавање на проблемите во 

Електроенергетските системи, почнувајќи од локално, национално ниво, па сè 

до меѓународни организации кои се занимаваат со истата проблематика.   

Во тој контекст, Техничкиот факултет – Битола ја усогласува постоечката 

четиригодишна студиска програма по Електроенергетски системи (акредитација 

извршена врз основа на решение на Одборот за акредитација на високото образование 

за првиот циклус универзитетски студии) согласно измените и дополнувањата на 

Законот за високото образование (Сл.весник на РМ бр. 17/2011) и тоа, како на 

соодносот на задолжителните и изборните предмети, така и на другите потребни 

компоненти.  

10. Години и семестри на траење на студиската програма и ЕКТС кредити со кои 

се стекнува студентот  

Студиската програма од прв циклус е со времетраење од 4 години, односно 8 семестри.  

11. ЕКТС кредити со кои се стекнува студентот  

За успешно завршување на првиот циклус студии студентите треба да стекнат 240 

ЕКТС кредити. 

12. Начин на финансирање 

Бидејќи станува збор за студиска програма што е веќе акредитирана и функционира на 

Техничкиот факултет – Битола, а се врши само усогласување согласно измените и 

дополнувањата на Законот за високо образование, таа ќе се реализира со постојните 

кадровски, технички и просторни ресурси што ги поседува Техничкиот факултет 

Битола и истата нема да имплицира дополнителни финансиски оптоварувања врз 

буџетот на Република Македонија.    

13. Услови за запишување  

Условите и критериумите за запишување се дефинирани со Конкурсот за запишување 

студенти во прва година на прв циклус на студии на Универзитетот „Св. Климент 

Охридски“ – Битола.  

14. Информација за продолжување на образованието  

По завршувањето на првиот циклус универзитетски студии, студентот може да го 

продолжи образованието на втор циклус студии. 
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15. Утврден сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети, со  листа на 

задолжителни предмети,  листа на изборни предмети и дефиниран начин на 

избор на предметите  

Предметите во првиот циклус универзитетски студии на студиската програма по 

електроенергетски системи се категоризирани во три основни групи, согласно 

измените и дополнувањата на Законот за високото образование (Сл. весник, бр. 17, од 

11.02.2011), и тоа: задолжителни предмети, изборни предмети што студентите 

самостојно ги избираат од редот на сите наставни предмети застапени на единицата на 

Универзитетот и изборни наставни предмети што студентите самостојно ги избираат 

од листата слободни изборни предмети, предложена од секоја единица на 

Универзитетот посебно. Согласно со Законската регулатива (Закон за изменување и 

дополнување на ЗВО, бр. 103 од 19.08.2008г.), факултетот ќе изведува клиничка 

настава за 10% од задолжителните и 10% од изборните предмети од секоја студиска 

година.  

Табела 1. Утврден сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети 

Тип  Број на предм. Кредити Процент 

Задолжителни предмети 24 140 
60 % 

Практична работа  4 

Изборни предмети – ТФБ 11 66 
30 % 

Дипломска работа  1 6 

Изборни предмети – УКЛО 4 24 10 % 

 Вкупно: 240 100 % 

 

Првиот циклус студии опфаќа вкупно 24 задолжителни предмети, коишто на студентот 

му обезбедуваат 140 кредити. Бројот на изборни предмети што студентите самостојно 

ги избираат од редот на сите наставни предмети, застапени на единицата на 

Универзитетот, изнесува 11, коишто на студентот му обезбедуваат 66 кредити, додека 

бројот на изборните наставни предмети коишто студентите самостојно ги избираат од 

листата слободни изборни предмети, предложена од секоја единица на Универзитетот 

посебно, изнесува 4 и тие на студентот му обезбедуваат 24 кредити.  

Табела 2. Листа на задолжителни предмети 

Код Наслов на предметот 
Kадар кој ќе учествува во 

реализација на наставата 

ЕКТС 

кредити 

EEC101 Математика 1 
вонр. проф. д-р Магдалена 

Јосифовска 
6 

EEC102 Основи на електротехниката 1 вонр. проф. д-р Весна Чешелкоска 6 

EEC103 Физика 1 проф. д-р Атена Андреевска 6 

EEC201 Математика 2 
вонр. проф. д-р Магдалена 

Јосифовска 
6 

EEC202 Основи на електротехниката 2 вонр. проф. д-р Весна Чешелкоска 6 

EEC203 Електротехнички материјали вонр. проф. д-р Николче Ацевски 6 

EEC204 Техничка механика проф. д-р Елизабета Бахтовска 5 

EEC301 Математика 3 
вонр. проф. д-р Магдалена 

Јосифовска 
6 

EEC302 Теорија на ел. кола  
доц. д-р Митко Костов 

доц. д-р Миле Петковски 
6 

EEC303 Аналогна електроника проф. д-р Цветко Митровски 6 
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EEC304 Ел. мерења 
вонр. проф. д-р Весна Чешелкоска 

проф. д-р Цветко Митровски 
6 

EEC401 Електромагнетика вонр. проф. д-р Весна Чешелкоска 6 

EEC402 Мерно-аквизициски системи проф. д-р Цветко Митровски 5 

EEC403 Ел. инсталации и осветление вонр. проф. д-р Николче Ацевски 6 

EEC501 Ел. машини 1 
проф. д-р Мирка Поп-Николова 

Радевска 
6 

EEC502 Ел. централи 

доц. д-р Миле Спировски 

вонр. проф. д-р Благоја 

Стевановски 

6 

EEC503 Дистрибутивни ЕЕ системи проф. д-р Љупчо Трпезановски 6 

EEC504 Проектирање на ЕЕ водови 
доц. д-р Методија Атанасовски 

проф. д-р Љупчо Трпезановски 
5 

EEC601 Разводни постројки 
вонр. проф. д-р Благоја 

Стевановски 
6 

EEC602 Анализа на ЕЕС проф. д-р Љупчо Трпезановски 6 

EEC603 Енергетска електроника доц. д-р Миле Петковски 6 

EEC701 Заштита на ЕЕС проф. д-р Љупчо Трпезановски 6 

EEC702 
Планирање и експлоатација 
на ЕЕС 

вонр. д-р Благоја Стевановски 5 

EEC801 
Современи испитувања на ел. 
машини 

проф. д-р Мирка Поп-Николова 

Радевска 
6 

 

Во согласност со важечките законски прописи студентот има право самостојно да 

избере 30 % од предметите застапени на единицата и 10 % од предметите предложени 

од секоја единица на Универзитетот посебно. Во Табела 3 е дадена предлог листа на 

изборни предмети кои директно ги продлабочуваат знаењата на студентите од 

електроенергетските системи и/или се од поширок интерес за студиската програма.  

Табела 3. Предлог листа на изборни предмети 

Код Наслов на предметот 
Kадар кој ќе учествува во 

реализација на наставата 

ЕКТС 

кредити 

ЕЕС104 
Странски јазик (англиски, 
француски, германски) 

проф. д-р Викторија Петковска (анг.) 

УКЛО (француски и германски) 
6 

ЕЕС105 Програмирање за инженери доц. д-р Рамона Маркоска 6 

ЕЕС205 Физика 2 проф. д-р Атена Андреевска 6 

ЕЕС305 
Моделирање и симулација 

во LabView и Matlab/Simulink 

доц. д-р Митко Костов 

доц. д-р Миле Петковски 
6 

ЕЕС306 
Компјутерски системи и 
комуникации 

проф. д-р Пеце Митревски 6 

ЕЕС404 
Нумерички методи, 
веројатност и статистика 

вонр. проф. д-р Магдалена 

Јосифовска 
6 

ЕЕС405 Дигитална електроникa проф. д-р Цветко Митровски 6 

ЕЕС406 
Системи на автоматско 
управување 

проф. д-р Сотир Пановски 

доц. д-р Гордана Јаневска 
6 

ЕЕС505 
Заземјувачи и заземјувачки 
системи 

вонр. проф. д-р Николче Ацевски 6 

ЕЕС506 
Обновливи извори на ел. 
енергија 

вонр. проф. д-р Благоја Стевановски 6 

ЕЕС604 Ел. машини 2 проф. д-р Мирка Поп-Николова 6 
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Радевска 

ЕЕС605 
Високонапонска опрема и 
изолациони системи 

доц. д-р Миле Спировски 

вонр. проф. д-р Николче Ацевски 
6 

ЕЕС703 
Електромоторен погон и 
регулација 

услуга 6 

ЕЕС704 
Компјутерски управувани 
машини и процеси 

проф. д-р Александар Маркоски 6 

ЕЕС705 
Софтверски пакети за 
анализа на ЕЕ системи 

доц. д-р Методија Атанасовски 

проф. д-р Љупчо Трпезановски 
6 

ЕЕС706 Техника на висок напон 
доц. д-р Миле Спировски 

вонр. проф. д-р Николче Ацевски 
6 

ЕЕС707 
Програмабилни логички 
контролери 

доц. д-р Миле Петковски 6 

ЕЕС708 Специјални ел. машини 
проф. д-р Мирка Поп-Николова 

Радевска 
6 

ЕЕС802 
Пазари на електрична 
енергија 

доц. д-р Методија Атанасовски 

проф. д-р Љупчо Трпезановски 
6 

ЕЕС803 
Погон и управување на 
електрични централи 

доц. д-р Миле Спировски 

вонр. проф. д-р Благоја Стевановски 
6 

ЕЕС804 SCADA системи 
доц. д-р Миле Петковски 

доц. д-р Митко Костов 
6 

 

Во зависност од оптовареноста на наставниците, потребите на студентите и барањата 

на индустријата, пред секој семестар факултетот објавува листа на активни изборни 

предмети и нивен распоред по семестри.  

Исто така, со оглед на фактот дека оваа студиска програма е дизајнирана за потребите 

на индустријата, предвидено е континуирано осовременување на програмата во 

зависност од искажаните потреби на индустриските субјекти. 

Распределба на предметите по семестри:  

код Семестар 1  Фонд ECTS 

1 EEC101 Математика 1  4+3 6 

2 EEC102 Основи на електротехниката 1  4+3 6 

3 EEC103 Физика 1  3+2 6 

4  Изборен УКЛО   6 

5  Изборен УКЛО   6 

 

 

код Семестар 2  Фонд ECTS 

1 EEC201 Математика 2  4+3 6 

2 EEC202 Основи на електротехниката 2  4+3 6 

3 EEC203 Електротехнички материјали  3+1 6 

4 EEC204 Техничка механика  2+2 5 

5  Изборен УКЛО   6 

  Практична настава   1 
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 Код Семестар 3  Фонд ECTS 

1 EEC301 Математика 3  4+3 6 

2 EEC302 Теорија на ел. кола   3+2 6 

3 EEC303 Аналогна електроника  3+2 6 

4 EEC304 Ел. мерења  3+2 6 

5  Изборен УКЛО   6 

 

код Семестар 4  Фонд ECTS 

1 EEC401 Електромагнетика  3+2 6 

2 EEC402 Мерно-аквизициски системи  3+2 5 

3 EEC403 Ел. инсталации и осветление  3+2 6 

4  Изборен ТФБ (ЕЕС404, ЕЕС405 или ЕЕС406)   6 

5  Изборен ТФБ (ЕЕС404, ЕЕС405 или ЕЕС406)   6 

  Практична настава   1 

 

Код Семестар 5  Фонд ECTS 

1 EEC501 Ел. машини 1  3+2 6 

2 EEC502 Ел. централи  3+2 6 

3 EEC503 Дистрибутивни ЕЕ системи  3+2 6 

4 EEC504 Проектирање на ЕЕ водови  3+2 5 

5  Изборен ТФБ (ЕЕС505 или ЕЕС506)   6 

 

код Семестар 6  Фонд ECTS 

1 EEC601 Разводни постројки  3+2 6 

2 EEC602 Анализа на ЕЕС  3+2 6 

3 EEC603 Енергетска електроника  3+2 6 

4  Изборен ТФБ (ЕЕС604 или ЕЕС605)   6 

5  Изборен ТФБ (ЕЕС604 или ЕЕС605)   6 

  Практична настава   1 

      

Код Семестар 7  Фонд ECTS 

1 EEC701 Заштита на ЕЕС  3+2 6 

2 EEC702 Планирање и експлоатација на ЕЕС  3+1 5 

3  Изборен ТФБ (ЕЕС703, ЕЕС704, ЕЕС705, ЕЕС706, 
ЕЕС707 или ЕЕС708) 

 
 6 

4  Изборен ТФБ (ЕЕС703, ЕЕС704, ЕЕС705, ЕЕС706, 
ЕЕС707 или ЕЕС708) 

 
 6 

5  Изборен ТФБ (ЕЕС703, ЕЕС704, ЕЕС705, ЕЕС706, 
ЕЕС707 или ЕЕС708) 

 
 6 

 

Код Семестар 8  Фонд ECTS 

1 EEC801 Современи испитувања на ел. машини  3+2 6 

2  Изборен ТФБ (ЕЕС802, ЕЕС803, ЕЕС804)   6 

3  Изборен ТФБ (ЕЕС802, ЕЕС803, ЕЕС804)   6 

4  Изборен ТФБ (ЕЕС802, ЕЕС803, ЕЕС804)   6 

5  Практична настава    1 

  Дипломска работа    6 
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Студентот има обврска да изработи и јавно да брани дипломски труд, којшто се 

вреднува со 6 кредити.  

Студентот во секоја студиска година задолжително посетува практична настава како 

еден од условите за запишување на наредна студиска година. Активностите за 

практична настава ќе се реализираат во текот на целата календарска година 

започнувајќи од 15. септември во тековната година, па се до 15 септември во наредната 

година. Реализираните активности ќе се вреднуваат со 1 кредит и ќе се нотираат при 

заверката на летниот семестар за секоја студиска година. 

Од претходното може да се заклучи дека структурата на оваа студиска програма, од 

аспект за застапеноста на задолжителните и изборните предмети, е во согласност со 

Законот за високото образование и измените на ЗВО, како и Правилникот за 

компатибилност на УКЛО. Исто така, и предвидениот фонд часови за предавања, 

вежби и дополнителни активности неделно, во рамките на оваа студиска програма, е во 

согласност со Законот за високото образование. 

 

16. Податоци за просторот предвиден за реализација на студиската програма  

Техничкиот факултет - Битола располага со корисна површина од 5.583,44 m2, и тоа: 

 

амфитеатар – 1      227,00 m2 

предавални – 19                1613,42 m2 

лаборатории – 9                 598,24 m2 

сметачки центар – 3      310,00 m2 

мултимедијален центар – 1      150,00 m2 

работилници – 4                 245,64 m2 

библиотека со читална – 2     113,95 m2 

кабинети - 34                  545,10 m2 

администрација – 7      201,52 m2 

сала за седници - 1       58,91 m2 

простор за општествена активност – 1             30,00 m2 

магацини – 1       53,50 m2 

котларница - 1                46,52 m2 

телефон. централа и просторија за одржување     233,22 m2 

холови, ходници, скали и санитарни јазли           1686,72 m2 

 

Според приложеното Техничкиот факултет – Битола има и просторен капацитет за 

изведување на наставата од овој вид на студии. 
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17. Листа на опрема предвидена за реализација на студиската програма 

Факулетот е опремен со најсовремени технички средства, што овозможуваат примена 

на современи наставни методи. Во продолжение е даден преглед на лабораториите кои 

се користат при изведувањето на практичната настава на студиската програма по 

Електроенергетски системи. 

Лабораторијата за електроенергетски системи е наменета за компјутерска симулација и 

анализа на електроенергетски системи. Таа е опремена со 10 компјутерски работни 

места. Поседува лиценцирани едукативни и истражувачки верзии на неколку 

софвтерски пакети за симулација и анализа на ЕЕС и тоа: NEPLAN, InterPSS, 

Distribution Management System (DMS), MATLAB/Simulink. Во оваа лабораторија се 

изведуваат лабораториски симулациони вежби на компјутер по сите предмети кои 

спаѓаат во научната област Електроенерегетски мрежи и системи. 

Лабораторијата за електрични машини е наменета за испитување и анализа на 

електрични машини Опремена е со еднофазни трансформатори, трифазни 

трансформатори, регулациони еднофазни трансформатори, трифазен регулационен 

трансформатор, еднофазни и трифазни асинхрони мотори, мерачи на моќност,  мерни 

инструменти, амперметри, волтметри и ватметри аналогни и дигитални, мерни струјни 

клешти, мерач на електромагнетно поле при ниски фреквенции, инструмент за мерење 

на електромагнетно поле при многу високи фреквенции. Со наведената опрема се 

изведуваат низа на лабораториски вежби за запознавање на студентите со практичните 

аспекти на анализа и испитување на електричните машини. Исто така лабораторијата 

поседува софтверски пакети за симулација и анализа на електричните машини. 

Лабораторијата за електроника и електрични мерења е наменета за спроведување на 

лабораториската и практичната настава на предметите од овие научни области. 

Опремена е со 8 работни места за по 2-3 студенти и поседува бројна мерна и 

регулациона опрема со која се изведуваат вежбите (Персонален компјутер (Celeron), 

Мултифункциска карта "Адвантек" тип PCI-1710L…, Лемилица и завртки СЕТ, 

Мулиметри,  Струјни Клешти со мултиметер, Осцилоскоп МА-4048, Регулационен 

тpaфoTRN 110/4A, отпорни, индуктивни и капацитивни декади, Ротомер Тип 102, 

Стробоскоп МА 3903   Истата е опремена и со неколку работни компјутерски места за 

симулација и анализа на електронски кола и мерно аквизициски системи. Исто така 

лабораторијата поседува лиценца на софтверскиот пакет за симулација и анализа на ел. 

кола, инструменти и ситеми National Instruments LabView. 

Лабораторија за електротехника е наменета за спроведување на лабораториската и 

практичната настава на предметите од основи на електротехника. Опремена е со 8 

работни места за по 2-3 студенти и поседува бројна мерна и регулациона опрема со 

која се изведуваат вежбите (генератори на функција, исправувачи, осцилоскопи, 

регулациони трансформатори, отпорни, индуктивни и капацитивни декади, извори на 

напон, мултиметри, висконапонски сонди, ватметри, потенциометри и др.). 
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18. Предметни програми со информации согласно со членот 4 од овој правилник 

(Прилог бр. 3)  

Прилог 

 

19. Список на наставен кадар со податоци наведени во членот  5 од овој 

правилник (Прилог бр. 4) 

Во реализацијата на наставата на студиската програма по Електроенергетски системи 

ќе учествуваат следните наставници: 

1. проф. д-р Атена Андреевска  

2. проф. д-р Љупчо Трпезановски  

3. проф. д-р Мирка Поп-Николова Радевска   

4. проф. д-р Цветко Митровски  

5. проф. д-р Елизабета Бахтовска  

6. проф. д-р Сотир Пановски  

7. проф. д-р Александар Маркоски  

8. проф. д-р Пеце Митревски  

9. проф. д-р Викторија Петковска  

10. вонр. проф. д-р Николче Ацевски  

11. вонр. проф. д-р Благоја Стевановски   

12. вонр. проф. д-р Весна Чешелкоска   

13. вонр. проф. д-р Магдалена Јосифовска  

14. доц. д-р Митко Костов  

15. доц. д-р Миле Петковски  

16. доц. д-р Миле Спировски  

17. доц. д-р Методија Атанасовски  

18. доц. д-р Гордана Јаневска  

19. доц. д-р Рамона Маркоска  

 

20. Изјава од наставникот за давање согласност за учество во изведување на 

настава по одредени предмети од студиската програма  

Прилог 

 

21. Согласност од високообразовната установа за учество на наставникот во 

реализацијата на студиската програма 

Прилог 
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22. Информација за бројот на студенти за запишување во првата година на 

студиската програма 

Бројот на студенти за запишување на првиот циклус во првата година на студиската 

програма се определува со Конкурсот за запишување студенти на прв циклус студии на 

Универзитетот „Св. Климент Охридски“ – Битола.  

23. Информација за обезбедена задолжителна и дополнителна литература 

Во предметните програми од студиската програма (прилог 3.) дадени се детални 

информации за литературата која се користи при реализација на истите. Покрај тоа, 

Факултетот има сопствена библиотека која располага со богат книжен фонд од околу 

6.000 домашни и странски монографски публикации и голем број домашни и странски 

стручни списанија што во целост ја покриваат задолжителната и дополнителната 

литература за предметите од студиската програма. Од посебно значење се насловите 

кои се дел од владиниот проект за превод на 500 професионални и научни книги за 

високото образование, од најдобрите и најпознатите универзитети од САД, Англија, 

Франција и Германија. Добар дел од нив се од областа на и истите беа селектирани во 

соработка со сите државни и приватни факултети во земјава, а се користат на 

најреномираните светски образовни институции. 

24. Информација за веб страница 

www.tfb.edu.mk 

25. Стручниот односно научниот назив  со кој се стекнува студентот по 

завршување на студиската програма 

Студентите на крајот на универзитетските студии од првиот циклус (со завршување на 

сите испити заклучно со шестиот семестар), односно со исполнување на бараните 

минимум 240 европски бодови, дипломираат и се стекнуваат со диплома 

„Дипломиран инженер по Електротехника” или „Bachelor of Science in Electrical 

Engineering”.  

26. Активности и механизми преку кои се развива и се одржува квалитетот на 

наставата  

• контрола на квалитетот на наставата во согласност со законските прописи  и со 

обезбедување на активна улога на студентите во  оцена на квалитетот на 

програмите;  

• анкетирање студентите заради укажување на можни подобрувања на наставата и 

организацијата на студиите;  

• следење на професионалниот ангажман на студентот по неговото завршување, 

комуникација со студенти кои ги завршиле студиите заради увид во применливоста 

на знаењата и вештините стекнати на студиите. 

• самоевалуација 
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• надворешна евалуација 

• превземање на соодветни мерки за унапредување на квалитетот на студиската 

програма, наставата, литературата и наставниците. 

27. Резултати од изведената самоевалуација согласно Упатството за единствените 

основи на евалуацијата и евалуационите постапки на универзитетите донесено 

од Агенцијата за евалуација на високото образование во Република 

Македонија и од Интеруниверзитетската конференција на Република 

Македонија (Скопје-Битола, септември 2002) 

Врз основа на направениот процес на самоевалуација може да се констатира дека 

Факултетот покажува тренд на перманентно надоградување и усовршување на 

наставно-образовниот процес и научно-истражувачката работа. Имено, по однос на 

најголем дел од вредносните критериуми од направеното истражување може да се 

констатира дека факултетот покажува позитивни резултати. Така, во однос на 

наставно-образовниот процес покажани се вредности повисоки од 70%. Конкретно, 

76,12% оцениле дека наставникот е соодветно подготвен, објаснува јасно, разбирливо и 

предизвикува заинтересираност за предметот; 74,33% оцениле дека предметите се 

покриени со соодветна литература, а 88,21% оцениле дека наставникот има соодветен 

коректен однос кон студентите. Во однос на дијагностицираните слабости се преземаат 

потребните мерки и активности за нивно надминување.   

 



                                        

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Математика I 

2. Код ЕЕС 101 

3. Студиска програма Електроенергетски системи 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Технички факултет, Битола 

 

Електротехнички отсек 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар Прва/1 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Вонр. проф.д-р М. Хаџи-Коста Јосифовска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма: Студентите да се стекнат со основни математички 

знаења кои ќе им овозможат континуирано следење на наредните математички теми, 

како и полесно совладување на другите математички дисциплини кои користат 

математика.  

Стекнати компетенции: Способност за логичко размислување, смисла за истражување, 

формирање на работни навики, систематичност, прецизност и истрајност во работата 

11. Содржина на предметната програма:  

• Матрици и детерминанти 

• Елементи од векторска алгебра 

• Функции од една реална независна променлива – гранична вредност, 

непрекинатост 

• Диференцијално сметање 

• Неопределен интеграл 

 

12. Методи на учење: интерактивна настава, колоквиуми, домашни работи 

13. Вкупен расположив фонд на време 190 

14. Распределба на расположивото време 4+3 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

45 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  часови 

16.2. Самостојни задачи часови 

16.3. Домашно учење 85 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 



од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Анкета на студенти 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Н. Речковски Виша Математика ИИТ - Охрид 1997 

2. Л. Стојановска,  

М. Јосифовска  

Збирка решени задачи 

по математика I  

УКЛО -

Битола 

1990 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Ѓ. Чупона,  

Б. Трпеновски,  

Н. Целаковски 

Предавања по виша 

математика – книга I 

УКИМ - 

Скопје 

1984 

2. И. Шапкарев Задачи за вежбање по 

математика I и II  

УКИМ - 

Скопје 

1983 

3.     



                                        

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Основи на електротехниката I 

2. Код EEC102 

3. Студиска програма Електроенергетски системи 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Технички факултет, Битола 

Електротехнички отсек 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар прва/1 семестар 7. Број на ЕКТС 

кредити 

7 

8. Наставник Вонр. проф. д-р Весна Чешелкоска 

 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите да се стекнат со основните 

знаења од електротехниката кои ќе им овозможат полесно совладување на другите  

научни дисциплини. 

11. Содржина на предметната програма:  

Електростатика: Кулонов закон, електрично поле, Гаусов закон, потенцијал и напон, 

проводници во електростатичко поле, кондензатори, електрично поле во диелектрици, 

Максвелов постулат, енергија и сили во електростатичко поле, двиѓење на 

електризирани честички. 

Еднонасочни постојани струи: Поим за електрична струја, прв Кирхофов закон, Омов 

закон, електричен отпор и спроводливост, работа и моќност на електрична струја, 

Џулов закон, електрични генератори, просто струјно коло, електрични мрежи и втор 

Кирхофов закон, методи за решавање на линеарни мрежи со стационарни струи. 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи 

13. Вкупен расположив фонд на време 220 часа 

14. Распределба на расположивото време 4+3 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

 60 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   0 часови 

16.2. Самостојни задачи  30 часови 

16.3. Домашно учење 70 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 



од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Предадени домашни задачи 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Анкета на студенти 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. П. Стојановски Основи на 

електротехниката 

Технички 

факултет, 

Битола 

1985 

2. В. Чешелкоска, М. 

Костов 

Збирка решени 

задачи по Основи 

на 

електротехниката 

I 

Технички 

факултет, 

Битола 

2010 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Б. Поповиќ Основи 

електротехнике 1 

Граѓевинска 

књига, 

Београд 

1989 

2. Ј. Сурутка Основи 

електротехнике 

Академска 

мисао, 

Београд 

2002 



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии

1. Наслов на наставниот предмет Физика I
2. Код ЕЕС 103
3. Студиска програма Електроенергетски системи
4. Организатор на студиската

програма (единица, односно
институт, катедра, оддел)

Технички факултет-Битола
Електротехнички отсек

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус
6. Академска година / семестар Прва/Прв 7. Број на ЕКТС

кредити
6

8. Наставник Ред. проф. д-р Атена Андреевска
9. Предуслови за запишување на

предметот
Нема

10. Цели на предметната програма (компетенции): Основна цел на овој предмет е
студентите да се стекнат со основни познавања за физичките величини, закони и појави
од поодделни теми од физиката, кои се од фундаментално значење за оваа студиска
програма и се неопходни за подобро разбирање и изучување на другите предметни
програми.

11. Содржина на предметната програма:
 Вовед
 Кинематика на транслаторно и ротационо движење
 Динамика на транслаторно и ротационо движење
 Осцилаторно и браново движење
 Механика на флуидите
 Молекуларна физика и термодинамика

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, учество на студентите во
изработка на семинарски работи, одржување консултации со студентите, индивидуално
учење

13. Вкупен расположив фонд на време 3+2
14. Распределба на расположивото време 180

15.1. Предавања- теоретска
настава

45 часови15. Форми на наставните
активности

15.2. Вежби (лабораториски,
аудиториски), семинари,
тимска работа

30 часови

16.1. Проектни задачи 0 часови

16.2. Самостојни задачи 10 часови

16. Други форми на активности

16.3. Домашно учење 95 часови

Начин на оценување
17.1. Тестови 80 бодови
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и

усна)
10 бодови

17.

17.3. Активност и учество 10 бодови
18. Kритериуми за оценување (бодови/ до 50 бода 5 (пет) (F)



од 51 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)

оценка)

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)
19. Услов за потпис и полагање на

завршен испит
нема

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик
21. Метод на следење на квалитетот на

наставата
Евалуација и самоевалуација

Литература
Задолжителна литература
Ред.
број

Автор Наслов Издавач Година

1. А. Андреевска Физика I Универзитет
„Св.Климент
Охридски“

2006

2. З. Стојанов Општа физика I и II
Општа физика I и II

Универзитет
„Кирил и
Методиј“

1980

3. В. Мицевски, М. Фукарова-
Јуруковска, К. Панделишев,
Ж. Станковски

Збирка на решени задачи
по физика

Универзитет
„Кирил и
Методиј“

1982

22.1.

4. Р. Нешковска Решени задачи по физика Скрипта од
вежби

2012

Дополнителна литература
Ред.
број

Автор Наслов Издавач Година

1. Ѓ. Ивановски, З. Стојанов,
В. Урумов

Техничка физика Универзитет во
Битола,
Технички
факултет

1979

2.

22.

22.2.

3.



Прилог
бр.3

Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии

1. Наслов на наставниот предмет Англиски јазик
2. Код EEС 104
3. Студиска програма ЕЕС
4. Организатор на студиската

програма (единица, односно
институт, катедра, оддел)

Технички факултет-Битола

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв
6. Академска година / семестар 2012

зимски
7. Број на ЕКТС

кредити
6

8. Наставник Проф Д-р Викторија Петковска
9. Предуслови за запишување на

предметот
10. Цели на предметната програма (компетенции):

Стекнување на основни знаења од областа на англискиот јазик во струка

11. Содржина на предметната програма:
Запозавање со лексиката и релевантните граматички и синтаксички обележја кои
овозможуваат стекнување на знаења на англиски јазик од следните области:
-Електромагнетизам
-Телевизија
-Компјутери
-Технологија и животна средина

12. Методи на учење: директен,интерактивен
13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови
14. Распределба на расположивото време

15.1. Предавања- теоретска
настава

30часови15. Форми на наставните
активности

15.2. Вежби (лабораториски,
аудиториски), семинари,
тимска работа 30часови

16.1. Проектни задачи 20часови

16.2. Самостојни задачи 20часови

16. Други форми на активности

16.3. Домашно учење 80 часови

Начин на оценување
17.1. Тестови 80 бодови
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација:

писмена и усна)
6 бодови

17.

17.3. Активност и учество
Домашна рата

10 бодови
                    4бодови

до 50 бода 5 (пет) (F)18. Kритериуми за оценување
(бодови/ оценка) од 51 до 60 бода 6 (шест) (E)



од 61 до70 бода 7 (седум) (D)
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)
од91 до100 бода 10 (десет) (A)

19. Услов за потпис и полагање на
завршен испит

20. Јазик на кој се изведува наставата Англиски
21. Метод на следење на квалитетот

на наставата
Анкета на студенти

Литература
Задолжителна литература
Ред.
број

Автор Наслов Издавач Година

1. В.Петковска English for Technical
Sciences

К.Дандаро-
Битола

2007

2. В.Петковска Workbook Универзитет
Кирил и
Методиј-
Скопје

200722.1.

3.
Дополнителна литература
Ред.
број

Автор Наслов Издавач Година

1. В.Петковска и др. A Workbook in Science
and Technology

US
Emabsssy,Sk
opje

2002

2.

22.

22.2.

3.



                                        

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Програмирање за инженери 

2. Код EEC105 

3. Студиска програма Електроенергетски системи 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Технички факултет-Битола 

Електротехнички отсек 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар изборен 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Доц. д-р Рамона Маркоска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Стекнување на основни  знаења умеења и 

вештини  за  основните принципи и техники на програмирањето,  во  С ++, 

Разбирање,совладување, и користење на  визуелна програмска околина во C#, Изработка на 

посложени самостојни извршни проекти,  

11. Содржина на предметната програма:  Генерална структура на C++ програма.Запознавање 

со Dev  C++, Синтакса и семантика на С++,Променливи  и константи, Влез-излез, 

Оператори, Структурни наредби, Низи,Функции,  Визуелни програмски платформи- C# 

v.s. C++,    Работна околина МS Visual Studio 2010 Express  , Работа со визуелни 

компоненти, Класи и форми,  Контроли Button , Label, Link Label, и Теxt Box . Контроли 

Radio Button, CheckBox, Picture Box-- синтакса, семантика, можности на примена во 

Windows апликации, Примери за контрола на процеси, користење на windows менија и 

контроли, поврзување со WEB  
12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, учество на 

студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување консултации со студенти, 

учество во изработка на дипломски работи 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време  

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  25 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и усна) 10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 

Изработени и предадени проектни задачи 



20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Joлевски, Маркоска “Збирка задачи по Вовед 

во програмирање 1“ 

*)   и online  

 

ISBN 978-

9989-786-60-0 

2011 

2. Pol & Harvi Deitel “С++ Deitel, како се 

програмира” 

**) и online 

Арс Ламина 

ISBN 978-

608-4535-67-6 

2010 

3. Рамона Маркоска Програмски јазици за 

инженери- авторизирани 

предавања 

ТФБ 2012 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Рамона Маркоска  *) достапна со авторски 

права на сите содржини 
на  
www.ramona-markoska.com 

www.рј-ramona.blogspot.com 

 

Creative 

Common 2.5. 

лиценца за 

Македонија 

2009-

2012 

2. Pol & Harvi Deitel **)    достапна со 

авторски права на сите 

содржини на 
www.deitel.com/books/LiveL

essons/ 

 

Prentice 

Hall/Deitel  

2010 

3. The C++ resource 

Network  

www.cplusplus.com 

 

 2000-

2012 



                                        

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Математика II 

2. Код EEС 201 

3. Студиска програма Електро-енергетски системи 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Технички факултет, Битола 

 

Електро-технички отсек 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар Прва/2 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Вонр. проф.д-р М. Хаџи-Коста Јосифовска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма: Студентите да се стекнат со основни математички 

знаења кои ќе им овозможат континуирано следење на наредните математички теми, 

како и полесно совладување на другите математички дисциплини кои користат 

математика.  

Стекнати компетенции: Способност за логичко размислување, смисла за истражување, 

формирање на работни навики, систематичност, прецизност и истрајност во работата 

11. Содржина на предметната програма:  

• Определен интеграл 

• Аналитичка геометрија во простор 

• Функции од повеќе реални  независно променливи – гранична вредност, 

непрекинатост 

• Двојни и тројни интеграли 

• Диференцијални равенки од прв ред 

 

12. Методи на учење: интерактивна настава, колоквиуми, домашни работи 

13. Вкупен расположив фонд на време 190 

14. Распределба на расположивото време 4+3 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

45 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  часови 

16.2. Самостојни задачи часови 

16.3. Домашно учење 85 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 



од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Анкета на студенти 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Н. Речковски Виша Математика ИИТ - Охрид 1997 

2. Л. Стојановска,  

М. Јосифовска  

Збирка решени задачи 

по математика I  

УКЛО -

Битола 

1990 

3. Л. Стојановска Збирка решени задачи 

по математика III 

УКЛО -

Битола 

1982 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Ѓ. Чупона,  

Б. Трпеновски,  

Н. Целаковски 

Предавања по виша 

математика – книга II 

и книга III 

УКИМ - 

Скопје 

1984 

2. И. Шапкарев Задачи за вежбање по 

математика II  

УКИМ - 

Скопје 

1983 

3.     



                                        

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Основи на електротехниката II 

2. Код EEC202 

3. Студиска програма Електроенергетски системи 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Технички факултет, Битола 

Електротехнички отсек 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар прва/2 семестар 7. Број на ЕКТС 

кредити 

7 

8. Наставник Вонр. проф. д-р Весна Чешелкоска 

 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

EEC102 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите да се стекнат со основни 

знаења од електромагнетизам и изменични струи. 

11. Содржина на предметната програма:  

Електромагнетизам: Електромагнетна сила и вектор на магнетна индукција, Лоренцова 

сила, Био-Саваров закон, Амперов закон, магнетен флукс, магнетно поле во материјална 

средина, магнетно коло, Фарадеев закон за електромагнетна индукција, самоиндукција, 

меѓусебна индукција. 

Временски променливи струи: Ефективна и средна вредност на изменичната струја, 

отпор, индуктивитет и капацитет во коло на наизменична струја, моќност на 

наизменичната струја, векторска метода, симболична метода, прикажување на 

наизменичната струја и напон со комплексни броеви, анализа на електричните мрежи со 

симболична метода, резонанција во електричните кола, трифазни системи. 

 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи 

13. Вкупен расположив фонд на време 205 часа 

14. Распределба на расположивото време 4+3 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

 45 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   0 часови 

16.2. Самостојни задачи  30 часови 

16.3. Домашно учење 70 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 



од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Предадени домашни задачи 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Анкета на студенти 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Л. Грчев Основи 

електротехнике 2 

Феит, Скопје 2007 

2. Б. Поповиќ Основи 

електротехнике 2 

Граѓевинска 

књига, Београд 

1989 

3. Ј. Сурутка Основи 

електротехнике, II 

де0 

Академска 

мисао, Београд 

2003 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     



                                        

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Електротехнички материјали 

2. Код ЕЕС203 

3. Студиска програма Електроенергетски системи 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Технички факултет, Битола 

Електротехнички отсек 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар прва/ 

2 семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник вонр.проф. д-р Николче Ацевски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите да стекнат знаења за видовите 

на материјалите кои се употребуваат во електротехниката, нивните својства како и нивната 

примена 

11. Содржина на предметната програма: Општи поими за градбата на материјата. Поделба на 

електротехничките материјали. Својства. Проводни материјали. Суперспроводливост. 

Полупроводни материјали. Диелектрични материјали. Магнетни материјали.   

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часа 

14. Распределба на расположивото време 3+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

75 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

 30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   0 часови 

16.2. Самостојни задачи  0 часови 

16.3. Домашно учење 75 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Предадени домашни задачи 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на Анкета на студенти 



наставата 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ацевски Николче 
 

Електротехнички 

материјали 
ТФБ-Битола 2006 

2.     

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     



Прилог
бр.3

Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии

1. Наслов на наставниот предмет Техничка Механика
2. Код ЕЕС204
3. Студиска програма Електроенергетски системи
4. Организатор на студиската

програма (единица, односно
институт, катедра, оддел)

Технички Факултет – Битола
Електротехнички Отсек

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус
6. Академска година / семестар Прва/

Втор семестар
7. Број на ЕКТС

кредити
5

8. Наставник Ред. Проф. д-р Елизабета Бахтовска

9. Предуслови за запишување на
предметот

10. Цели на предметната програма:
Да ги подготви студентите да се стекнат со основните познавања од техничката механика релевантни
за дипломираните инженери од областа на електроенергетиката, неопходни за понатамошните студии.
Стекнати компетенции: Студентот ги препознава и разбира основните принципи на техничката
механика. Со користење на литература, практично ги применува постоечките принципи за сложување
и разложување на сили во рамнина и простор и ги применува условите за рамнотежа кај системи со и
без триење. Спојува теорија и пракса за пресметка на тежиште на рамнински пресек, пресметка на
статичките големини на рамнински носачи, определување на кинематските големини кај
праволиниски и криволиниски движења на точка и круто тело. Ги применува практично законите на
динамиката на материјална точка. Способен е да подготви и презентирапроектна задача.

11. Содржина на предметната програма:
Статика: Сили во рамнина, Варињонова теорема. Сили во простор. Триење. Тежишта. Полни носачи.
Решеткасти носачи. Вериги. Кинематика на точка и круто тело. Динамика на материјална точка.
Вовед во осцилации и бранови.

12. Методи на учење: интерактивна настава, колоквиуми, домашни работи
13. Вкупен расположив фонд на време 150 часа
14. Распределба на расположивото време 2+2

15.1. Предавања- теоретска
настава

30 часови15. Форми на наставните
активности

15.2. Вежби (лабораториски,
аудиториски), семинари,
тимска работа

30 часови

16.1. Проектни задачи 30 часови

16.2. Самостојни задачи 0 часови

16. Други форми на активности

16.3. Домашно учење 60 часови

Начин на оценување
17.1. Тестови 80 бодови

17.

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и
усна)

10 бодови



17.3. Активност и учество 10 бодови
до 50 бода 5 (пет) (F)

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)

18. Kритериуми за оценување (бодови/
оценка)

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)
19. Услов за потпис и полагање на

завршен испит
Изработени и предадени проектни задачи

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, по потреба и англиски
21. Метод на следење на квалитетот на

наставата
Редовни законски процедури на евалуација и
самоевалуација

Литература
Задолжителна литература
Ред.
број

Автор Наслов Издавач Година

1. Бахтовска Е. Механика Технички
Факултет -
Битола

2007

2. Бахтовска Е.
Христовска Е.

Програмски задачи по
механика

ДНУ - Битола 1997

22.1.

3. Христовска Е.
Бахтовска Е.

Збирка задачи по
механика

ДНУ - Битола 2002

Дополнителна литература
Ред.
број

Автор Наслов Издавач Година

1. Д. Рашковиќ Механика Нучна књига,
Београд

1965

2. Голубовиќ  Д. Механика во примери и
задачи

ИРО
Граѓевинска
книга - Београд

1986

22.

22.2.

3. Р. Јосифовска Механика I Универзитет
“Кирил и
Методиј”,
Скопје

1983



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии

1. Наслов на наставниот предмет Физика II
2. Код ЕЕС 205
3. Студиска програма Електроенергетски системи
4. Организатор на студиската

програма (единица, односно
институт, катедра, оддел)

Технички факултет-Битола
Електротехнички отсек

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус
6. Академска година / семестар Прва/Втор 7. Број на ЕКТС

кредити
6

8. Наставник Ред. проф. д-р Атена Андреевска
9. Предуслови за запишување на

предметот
Нема

10. Цели на предметната програма (компетенции): Основна цел на овој предмет е
студентите да се стекнат со основни познавања за физичките величини, закони и појави
од поодделни теми од физиката, кои се од фундаментално значење за оваа студиска
програма и се неопходни за подобро разбирање и изучување на другите предметни
програми.

11. Содржина на предметната програма:
 Вовед
 Геометриска оптика
 Физичка оптика
 Квантни својства на светлината
 Класична квантна теорија на атомот
 Елементи на квантна механика
 Нуклеарна физика

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, учество на студентите во
изработка на семинарски работи, одржување консултации со студентите, индивидуално
учење

13. Вкупен расположив фонд на време 3+2
14. Распределба на расположивото време 180

15.1. Предавања- теоретска
настава

45 часови15. Форми на наставните
активности

15.2. Вежби (лабораториски,
аудиториски), семинари,
тимска работа

30 часови

16.1. Проектни задачи 0 часови

16.2. Самостојни задачи 10 часови

16. Други форми на активности

16.3. Домашно учење 95 часови

Начин на оценување
17.1. Тестови 80 бодови
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и

усна)
10 бодови

17.

17.3. Активност и учество 10 бодови



до 50 бода 5 (пет) (F)
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)

18. Kритериуми за оценување (бодови/
оценка)

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)
19. Услов за потпис и полагање на

завршен испит
нема

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик
21. Метод на следење на квалитетот на

наставата
Евалуација и самоевалуација

Литература
Задолжителна литература
Ред.
број

Автор Наслов Издавач Година

1. А. Андреевска Физика I Универзитет
„Св.Климент
Охридски“

2006

2. З. Стојанов Општа физика I и II
Општа физика I и II

Универзитет
„Кирил и
Методиј“

1980

3. В. Мицевски, М. Фукарова-
Јуруковска, К. Панделишев,
Ж. Станковски

Збирка на решени задачи
по физика

Универзитет
„Кирил и
Методиј“

1982

22.1.

4. Р. Нешковска Решени задачи по физика Скрипта од
вежби

2012

Дополнителна литература
Ред.
број

Автор Наслов Издавач Година

1. Ѓ. Ивановски, З. Стојанов,
В. Урумов

Техничка физика Универзитет во
Битола,
Технички
факултет

1979

2.

22.

22.2.

3.



                                        

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Математика III 
2. Код ЕЕС 301 

3. Студиска програма Електро-енергетски системи  

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Технички факултет, Битола 
 

Електротехнички отсек 
5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар Втора/3 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Вонр. проф.д-р М. Хаџи-Коста Јосифовска 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Нема 

10. Цели на предметната програма: Студентите да се стекнат со основни математички 

знаења кои ќе им овозможат континуирано следење на наредните математички теми, 

како и полесно совладување на другите математички дисциплини кои користат 
математика.  
Стекнати компетенции: Способност за логичко размислување, смисла за истражување, 
формирање на работни навики, систематичност, прецизност и истрајност во работата 

11. Содржина на предметната програма:  
• Елементи од векторска анализа и диференцијална геометрија  
• Криволиниски и површински интеграли  

• Елементи од теорија на редови  

• Елементи од теорија на поле 
• Комплексни броеви  

• Функции од комплексна променлива, извод од функција од ком. про.  

• Интегрирање на функции од комплексна променлива  
• Теорија на резидиуми и нивна примена 
• Лапласова трансформација 
 

12. Методи на учење: интерактивна настава, колоквиуми, домашни работи 

13. Вкупен расположив фонд на време 190 

14. Распределба на расположивото време 4+3 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

45 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  часови 

16.2. Самостојни задачи часови 

16.3. Домашно учење 85 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ до 50 бода 5 (пет) (F) 



оценка) од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета на студенти 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Ѓ. Чупона,  
Б. Трпеновски,  

Н. Целаковски 

Предавања по виша 
математика – книга III 

УКИМ - 

Скопје 
1984 

2. И. Шапкарев Mатематика III и IV  УКИМ - 

Скопје 
1993 

3. Л. Стојановска Збирка решени задачи 

по математика III 
УКЛО -

Битола 
1982 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Д. Митриновиќ Комплексна Анализа Научна 
Книга – 

Белград   

1979 

2. И. Шапкарев Задачи за вежбање по 

математика II  
УКИМ - 

Скопје 
1983 

3.     



                                        

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Теорија на електрични кола 

2. Код EEC302 

3. Студиска програма Електроенергетски системи 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Технички факултет, Битола 

Електротехнички отсек 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар втора/3 семестар 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник доц. д-р Митко Костов 

доц. д-р Миле Петковски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

EEC102, EEC202 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите да се стекнат со основните 

знаења од теорија на електрични кола. 

11. Содржина на предметната програма:  

Елементи на ел. кола. Основни поими за графови. Тополошки матрици. Телегенова 

теорема. Енергетска класификација. Тевененово и Нортоново коло. Претставување на 

почетните услови. Поместување на генератори. Одзив во временски домен. 

Суперпозициски интеграл. Компоненти на одзивот:слободен, форсиран, комплетен. 

Одзив во фреквенциски домен. Простопериодичен принуден подзив. Фуриеов ред. 

(Примена за одредување периодичен принуден одзив). Фуриеова трансформација. 

(Примена за одредување форсиран одзив). Лапласова трансформација. (Примена за 

одредување комплетен одзив). Мрежи со 2 пристапи. Трифазни системи. Симетрични 

компоненти. Водови. 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 

учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 

консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часа 

14. Распределба на расположивото време 3 + 2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

 30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   0 часови 

16.2. Самостојни задачи  30 часови 

16.3. Домашно учење 75 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 




